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Abstrakt:

Téma mé bakalářské práce nese název „Informovanost a postoj učitelů a

pedagogických pracovníků na základních školách v Českobudějovickém okrese

k epilepsii“. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce se zabývá charakteristikou epilepsie a její historií, popisuje její příčiny, projevy a

jejich klasifikaci, zabývá se diagnózou a léčbou epilepsie. Poslední kapitola teoretické

části mé bakalářské práce se zabývá výchovou a vzděláváním dětí s epilepsií.

Praktická část se zaměřuje na informovanost a postoj učitelů a pedagogických

pracovníků na základních školách v Českobudějovickém okrese k epilepsii. Pro

provedení tohoto výzkumu jsem zvolila metodu dotazníkového šetření, konkrétně

dotazník vlastní konstrukce.
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Abstract:

The title of my bachelor thesis is „Awareness and Attitude of Primary School Teachers

and Pedagogical Stuff in a District of Ceske Budejovice towards Epilepsy“. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with

description of epilepsy and its history, describes causes and symptoms of epilepsy and

their classification, diagnosis and treatment of epilepsy. The last chapter of the theoretical

part of my bachelor thesis concerns education of children with epilepsy.

The practical part focuses on awareness and attitude of primary school teachers and

pedagogical stuff in a district of Ceske Budejovice towards epilepsy. For the realization

of this research I chose the method of questionnaire, specifically the questionnaire of my

own construction.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala epilepsii z toho důvodu, jelikož mě

zajímá problematika neurologických onemocnění a epilepsie patří mezi jedno z

nejčastějších chronických neurologických onemocnění. Problematika epilepsie mě

zaujala ve druhém ročníku mého bakalářského studia, kdy jsem v rámci svého studia

vypracovávala na toto téma seminární práci a zpracováním této bakalářské práce jsem si

své znalosti ohledně epilepsie chtěla rozšířit.

Osobně si myslím, že by bylo vhodné zvyšovat informovanost o této nemoci, a to nejen

u pedagogů, ale i v rámci široké veřejnosti, jelikož se jedná o onemocnění, které může

během našeho života postihnout kohokoli z nás nebo z našich blízkých.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám epilepsií z hlediska historického kontextu, jak se

v různých historických období měnila informovanost a názory na epilepsii. Dále se

v jednotlivých kapitolách zabývám rozlišením pseudoepileptických záchvatů od

epileptických, faktory ovlivňujícími vznik epilepsie, symptomy epilepsie, dělením

epilepsie podle etiologie a dělením epileptických záchvatů, diagnostikou a léčbou

epilepsie, první pomocí při epileptickém záchvatu a v poslední kapitole teoretické části

se zabývám výchovou a vzděláváním jedinců s epilepsií.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na zjišťování informovanosti a postoje

učitelů a pedagogických pracovníků na základních školách v Českobudějovickém okrese

k epilepsii. Tento výzkum jsem provedla metodou dotazníkového šetření za použití

dotazníku vlastní konstrukce, které jsem rozdala učitelům a pedagogickým pracovníkům

na základních školách v Českobudějovickém okrese.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EPILEPSIE V HISTORICKÉM KONTEXTU

1.1 Prvotní zmínky a poznatky z Ajuvérdské medicíny

Prvotní zmínky o epilepsii pocházející z Ajuvérdské literatury jsou datovány přibližně

kolem roku 6000 před Kristem, kdy Charaka Samhita, pocházející ze starověké Indie,

shrnul tehdejší poznatky z Ajuvérdské medicíny do Ajuvérdského lékařského systému.

V tomto systému byla epilepsie popsána termínem „apasmara“, což je překládáno jako

„ztráta vědomí“. Ajuvérdský systém také obsahoval velké množství odkazů a záznamů

ohledně epilepsie, a to např. symptomy, léčbu, nicméně jako etiologie epilepsie byla

uváděna nadpřirozená síla spojovaná s duchy nebo s Bohem a ve většině případů byla

epilepsie spojována s různými typy hříchů. Léčba epilepsie byla v tomto období založena

na duchovní podstatě a byla prováděna různými obřady a rituály. (Vojtěch, 2005)

1.2 Epilepsie ve Starověku

Již před 3000 lety psali Babylóňané o různých příčinách a symptomech epilepsie.

Stejně jako v Ajuvérdské medicíně bylo předpokládáno, že epileptické záchvaty jsou

dílem zlých duchů útočících na člověka. Usuzovalo se, že různí duchové zapříčiňují

rozličné druhy záchvatů. Epileptické záchvaty byly rozlišovány na denní a noční a lidé si

také všímali různých forem a rysů epileptických záchvatů, např. deviace očí a hlavy. Jako

léčby bylo užíváno medikamentů, amuletů, mazání ale také exorcismu.

V Britském muzeu je dochován pozůstatek babylónské medicíny na babylónské

pamětní tabulce, nicméně jedná se o pouhý zlomek babylónské medicíny. Tato tabulka je

pozdější kopií jedné ze 40 tabulek, které tvořily babylónskou učebnici lékařské

diagnostiky, která je známá pod názvem „Sakkiku“ a byla vytvořená v období mezi lety

1067 až 1046 př.n.l. Na každé desce byly obsaženy záznamy různých druhů nemocí

včetně epilepsie.

Babylónský náhled na epilepsii a vědění bylo předchůdcem řeckých poznatků o

epilepsii a do značné míry je ovlivnilo.
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V Číně byla v období mezi lety 1770 až 221 př.n.l. sepsána kniha „Huang De Nei

Ching“ obsahující záznamy o generalizovaných záchvatech. Tyto záchvaty byly

klasifikovány na základě toho, jakému zvuku zvířete je podobný zvuk vydávaný

pacientem během daného záchvatu. Dle této zmíněné klasifikace byly rozeznávány různé

typy záchvatů, např. prasečí, kraví, koňské, kuřecí nebo husí. Jako medikace byly

podávány různé rostliny za účelem obnovit rovnováhu „jing“ a „jang“.

Oproti tomu, 500 let před Hippokratem, popsal Atreya v indické medicínské literatuře

epilepsii jako záchvatovitou ztrátu vědomí a došel k závěru, že se jedná o duševní

onemocnění a nikoliv o chorobu zapříčiněnou zlými duchy či démony. Očištění těla bylo

zde tehdejší hlavní metodou léčby epilepsie.

Ve starověkém Řecku byly k léčbě epilepsie užívány zvláštní metody. Jednou

metodou léčby epilepsie bylo např. snězení jmelí, které muselo být utrženo bez použití

srpu a to navíc jen během novoluní. Dalším pravidlem bylo, že se jmelí nesmělo dotknout

země, jinak by ztratilo svůj údajný antiepileptický účinek.

Roku 400 před Kristem byla Hippokratem, nazývaným „Otec medicíny“, napsána

kniha překládaná jako „O svaté nemoci“, která se setkala s rozporuplnými a spíše

negativními ohlasy, neboť popírala vliv nadpřirozených sil na vznik epilepsie a

Hippokrates v ní navrhoval léčbu dietou a medikamenty. V Hippokratově díle se také

objevuje pojem „seleniazetai“ označující lidi trpící epilepsií. Tento pojem byl odvozen

od jména měsíčního boha Selene, neboť u epileptiků bylo ve starověkém Řecku

předpokládáno, že jsou ovlivňováni měsíčními fázemi.

Hippokrates věřil, že se epilepsie týká onemocnění mozku, nikoliv že se jedná o svatou

nemoc způsobenou bohy či nějakou vyšší silou. Doporučoval lékařskou léčbu, nicméně

také uvedl, že pokud tato nemoc přejde do chronicity, stane se neléčitelnou.

Staří Řekové znali termín „aura“, který byl popsán Galénem a posléze různé typy aury

shrnul Soranus. Léčebné postupy starověkých Řeků zahrnovaly např. pouštění žilou,

tracheotomii trepanaci lebky, či dokonce obřízku nebo kastraci.

Oproti tomu Římané, stejně jako různé indiánské kmeny, věřili, že za příčinou vzniku

epilepsie stojí zlí duchové. Domnívali se také, že epilepsie je nakažlivá choroba přenášena

vdechnutím či dotykem od osoby, která již touto chorobou trpí. Jako preventivní opatření,

aby se nemoc nešířila dále, byli lidé trpící epilepsií zcela izolováni od ostatních. Dále se
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také předpokládalo, že lidé trpící epilepsií se této nemoci zbaví, budou-li plivat kolem


[…]

názor a postoj k epilepsii

1) Vyberte, prosím, Vaše pohlaví.
a) žena
b) muž

2) Jaká je Vaše pracovní pozice?
a) učitel/ka
b) pedagogický pracovník / pracovnice (např. vychovatel/ka, asistent

pedagoga, výchovný poradce, školní psycholog)

3) Jaká je délka Vaší učitelské (pedagogické) praxe?
a) 1-5 let
b) 5-10 let
c) 10 a více let

4) Vyučujete předmět Biologie (Přírodopis) nebo Výchova ke zdraví?
a) ano
b) ne

5) Název školy, na které působíte.

……………………………………………………………………………

……….

6) Setkal/a jste se za dobu své pedagogické praxe s žákem s epilepsií?
a) ano
b) ne

7) Myslíte, že byste uměl/a, během epileptického záchvatu, poskytnout
žákovi trpícímu epilepsií první pomoc?

a) ano
b) ne

8) Myslíte si, že žák / žákyně trpící epilepsií, může úspěšně zvládnout
studium na základní škole, potažmo dále na střední a vysoké škole?

a) ano, bez jakýchkoli obtíží a omezení
b) ano, ale s určitými omezeními
c) ne, nemyslím si, že by to mohl/a zvládnout

9) Vyberte, prosím, z následujících pocitů, jak byste se cítil/a, kdybyste
viděl/a žáka/žákyni prodělávající epileptický záchvat.

a) vyděšeně
b) ustaraně
c) soucitně
d) lhostejně

10) Myslíte si, že by rodiče žáků měli být obeznámeni (např. na třídní
schůzce) s tím, že v dané třídě je žák / žákyně trpící epilepsií?

a) ano b) ne

11) Myslíte si, že žák / žákyně může být sociálně izolován od ostatních
spolužáku a že mohou mít spolužáci vůči danému studentovi
předsudky týkající se epilepsie a jeho zdravotního stavu?

a) ano b) ne

12) Myslíte si, že by se žáci druhého stupně základní školy měli více
seznámit s problematikou epilepsie (např. formou besedy
s odborníkem apod.)?
a) ano……….……………………………………………………………

…………………………………………………………..(uveďte
prosím důvod)

b) ne……………………………………………………………………
……………………………………………………………..(uveďte
prosím důvod)

2. část – vybírání správné odpovědi / správných odpovědí

13) Co je to epilepsie?
a) záchvatovité onemocnění mozku způsobené organickým poškozením

mozku (abnormálními výboji mozkových neuronů)
b) psychické onemocnění projevující se záchvaty a psychotickými příznaky
c) nakažlivé onemocnění postihující periferní nervovou soustavu a

způsobující ochrnutí
d) neurodegenerativní onemocnění související s úbytkem nervových buněk

v části mozku nazývané Substantia nigra

14) Jaký lékař se zabývá léčbou epilepsie a předepisuje pacientovi
trpícímu epilepsií léky?

a) psychiatr
b) neurolog
c) psycholog
d) nefrolog

15) Jak se nazývají léky používané k léčbě epilepsie?
a) anxiolytika
b) imunosupresiva
c) antiepileptika
d) anestetika

16) Která z následujících diagnostických metod se využívá k diagnostice
epilepsie?

a) ultrazvukové vyšetření (sonografie)
b) krevní obraz
c) elektroencephalografie (EEG) a magnetická rerezonance

d) elektrokardiogram (EKG)

17) Co je především třeba udělat během epileptickém záchvatu
s křečemi?

a) umístit mezi zuby a jazyk předmět, aby nedošlo k překousnutí jazyka
b) dát epileptikovi napít, ideálně čistou vodu nebo bylinkový čaj
c) odstranit předměty, které by mohly způsobit poranění a hlavu podložit

měkkou podložkou
d) bránit proběhnutí záchvatu

18) Kdy je zapotřebí volat zdravotnickou záchrannou službu?
a) když jedinec prodělal epileptický záchvat poprvé, nebo když záchvat trvá

déle než 5min, případně když jeden záchvat přechází do druhého
b) v případě, když jedinec nerozpoznal blížící se záchvat a neměl tzv.“auru“
c) pokaždé, při každém epileptickém záchvatu
d) nikdy, není to zapotřebí

3. část – rozhodování, zda je daný výrok o epilepsii pravdivý, či nepravdivý

19) Prevence epilepsie zahrnuje snahu o co nejméně úrazů hlavy
novorozence během a po porodu a rozhodnutí dětského neurologa,
zda je, v případě výskytu křečí při zvýšené tělesné teplotě dítěte,
nutné dítěti přechodně podávat antiepileptika.

a) pravda b) nepravda

20) Úraz hlavy, např. otřes mozku, NEMÁ vliv na vznik epilepsie.
a) pravda b) nepravda

21) Epileptik bývá většinou mentálně zaostalý oproti lidem, kteří netrpí
epilepsií.

a) pravda b) nepravda

22) „Status epilepticus“ je záchvat epileptiformních křečí trvající 10-30
minut, nebo série záchvatů plynule na sebe navazující.

a) pravda b) nepravda

23) „Klastry“ (cluster) záchvatů jsou 2 a více epileptických záchvatů
během 24 hodin s pauzou mezi jednotlivými záchvaty.

a) pravda b) nepravda

24) Pacienti s epilepsií NEMUSEJÍ hlídat svůj spánkový režim,
předcházet přílišnému fyzickému a psychickému vyčerpání, vyloučit
ze svého života alkohol, minimalizovat možnost dehydratace, apod.

a) pravda b) nepravda

25) Před nebo při epileptickém záchvatu dochází ke změně citlivosti na
senzitivní a senzorické vjemy (zrak, sluch, čich, chuť) a tento fakt
souvisí s tím, která hemisféra mozku je postižena abnormálními
elektrickými výboji mozkových (korových) neuronů.

a) pravda b) nepravda

Děkuji Vám za Váš čas a vyplnění dotazníku.