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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení vlisledné klasifikace)

1 l solnění oožadavků zadání l cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 l struktura práce zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
bramenv

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 l Vhodnost metodiky řešení Výborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu nřílohv}

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace rnf,sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 l Praktické wužití l Lze uplatnit v píaxi Lze oublikovat Lze uDlatnit Ve VÝuce Nelze oříliš wužít
1x z 3 4

u l práce s odbornÝm iazvkem l vÝborna velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 l Formálnístránka VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l Stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

t -n€

Navrhovaná klaslfikace slovně: velmi dobře

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4
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Další hodnocení: Předkládaná práce se týká tématu lnformovanost a postoj učitelů a pedagogických pracovníků

na základních školách v Českobudějovickém okrese k epilepsii. Teoretická část práce je často starší literatúra,
postrádám zahraniční citace. Výzkumu se zúčastnilo 11 škol. Studentka využila anketu vlastní konstrukce
k získání informací o epilepsii od učitelů ZŠ. Studentka čerpá pouze z L5 zdrojů, z toho není žádný cizojazyčný.

Otázky k obhajobě:

Účastní se žák s epilepsií vícedenních kurzů (lyžařský kurz..)?

Jaké pohybové činnosti se musí učitel vyhýbat? Jaká pohybová činnost může vyvolat epileptická záchvat?